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JAVA II   TEMA: KORNIZA E RREGULLAVE TË KONTABILITETIT DHE PASQYRAT FINANCIARE

Informacionet të cilat i përpunon kontabiliteti emërtohen si “pasqyra financiare” përmes të cilave 
biznesi komunikon me publikun

BILANCI

Bilanci raporton në formë të përmbledhur gjendjet (saldot) e llogarive të pasurisë, kapitalit të vet 
(biznesit) dhe detyrimeve të biznesit në datën e ndërtimit të tij për një periudhë të caktuar kohore.

Ekuacioni themelor i bilancit shprehet kështu:

                                                       Firma "X"
Bilanci i Gjendjes më 31 dhjetor 2014

PASURITË
Pasuritë afatgjatë:
        Patundshmerite 300,000
        Makineritë 150,000
       Investimet financiare 50,000
Totali I pasurive afatgjatë 500,000
Pasuritë afatshkurtër:
     Llogaritë e Arkëtueshme 12,000
     Inventarët e mallit 28,000
     Parapagimet e sigurimeve 7,000
      Keshi (Paraja e gatshme) 23,000
Totali I pasurive afatshkurtër 70,000

TOTALI I PASURISË 570,000

KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali:

    Kapitali I vet (pronarit)
                
408,600 

Totali I Kapitalit të vet 408,600
Detyrimet:

Detyrimet afatgjata:
        Dëftesat e pagueshme afatgjata 85,000
        Qiraja kapitale e pagueshme 21,400
Totali I detyrimeve afatgjata 106,400
Detyrimet afatshkurtra:
       Llogaritë e pagueshme 20,000
       TVSH e pagueshme 30,000
       Kamata e pagueshme 5,000
Totali I detyrimeve afatshkurtëra 55,000

TOTALI I KAPITALIT TË VET DHE DETYRIMEVE 570,000
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Ushtrim :

Identifikimi i elementeve që e përbëjnë  “Bilancin e Gjendjes”

Elementët e prezantuara në vazhdim nga firma “X” janë nxjerrur nga dy pasqyra e “Bilancit të
Gjendjes” të datës 31/12/2014. 
Nga këto të dhëna duhet të bëhet identifikimi i secilit element duke e shënuar me laps ne pjesën e 
dedikuar për secilin element, dhe kategori i takon:

Shëno: “Pasuri”, “Kapital”, “Detyrime”

1 Pajisjet .

2 Licencat .

3 Llogaritë e pagueshme .

4 Fitimi I mbajtur .

5 Aksionet e zakonshme .

6 Qiraja e pagueshme .

7 Kamata e arkëtueshme .

8 Parapagimet .

9 TVSH e pagueshme .

10 Premia në Aksion .

11 Të hyrat e shtyera .

12 Goodvilli .

13 Investimet ne Aksione .

14 Obligacioni I pagueshëm .

15 Inventari I mallit .

16 Dëftesa e pagueshme .

17 Pagat e pagueshme .

18 Toka .
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Ushtrim: Efektet e transaksioneve në ekuacionin e bilancit 
Firma "Lisi" filloi aktivitetin e biznesor në vitin 2014. Gjatë këtij viti "Genti" kompletoi transaksionet 
si në vijim:

1. Në fillimin e biznesit "Lisi" investoi në kapitalin fillestar 25,000 € në kesh duke I depozituar 
në llogarinë bankare të firmës.

2. Firma huazoi prej bankës 20,000 €
3. Bleu tokë me kesh në vlerë prej 31,000 €
4. Kreu shërbime ndaj klientëve (blerësve) me kesh në vlerë prej 14,000 €
5. Pagoi një pjesë prej 9000 € në kesh, nga huazimi bankar që kishte marrur më herët

Zgjedhje

1.Investimet fillestare ne biznes 25,000 € , ne kesh:

               Pasuria                      =         Kapitali                      +          Detyrimet
               Keshi               Kapitali i vet
              25,000                          =              25,000 
Total   25,000 = Total     25,000

2.Huazimi ne banke 20,000 €

               Pasuria                      =         Kapitali                      +          Detyrimet
               Keshi               Kapitali i vet                    Huazimi bankar
             25,000                          =              25,000                                 20,000
         +  20,000
Total   45,000                          =    Total  45,000

3.Blerja e tokës me kesh 31,000 €
Pasuria                      =        Kapitali                      +          Detyrimet

               Keshi   +    Toka               Kapitali i vet                    Huazimi bankar
             25,000  +  31,000         =         25,000                                 20,000
         +  20,000
           ( 31,000)
Total   45,000                          =    Total  45,000

4.Kryerja e shërbimeve në kesh

Pasuria                      =         Kapitali                      +          Detyrimet
               Keshi   +    Toka               Kapitali i vet                    Huazimi bankar
             25,000  +  31,000         =         25,000                                 20,000
         +  20,000                                    +14,000
           (31,000)
           (14,000)
Total   59,000                          =    Total  59,000
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5.Pagoi në kesh një pjesë të huazimit bankarë në vlerë prej 9,000 €

Pasuria                      =         Kapitali                      +          Detyrimet
               Keshi   +    Toka               Kapitali i vet                    Huazimi bankar
             25,000  +  31,000         =         25,000                                 20,000
         +  20,000                                    +14,000                                  (9,000)
           (31,000)
         + 14,000
           (9,000)
Total   50,000                            =                    Total  50,000

Ushtrim: 

Ekuacioni i Bilancit:

Te plotësohen hapësirat e zbrazura në tabela me vlerën në mënyrë  që të balancohej  totali i 
pasurve me totalin e kapitalit dhe detyrimeve

Rastet Totali i pasurisë
Totali i kapitalit 

aksionar Totali i detyrimeve

A 220,000 €                 € 120,000 €

B           ?    € 80,000 € 70,000 €

C 170,000 € 90,000 €                  €

D 140,000 €                     € 80,000 €
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PASQYRA E TË ARDHURAVE

      Pasqyra e të Ardhurave raporton në formë të përmbledhur, gjendjet (saldot) e llogarive të të
hyrave, shpenzimeve dhe të fitimit neto apo humbjes neto, për një periudh të caktuar kohore p.sh 1 
vit.

Zakonisht janë dy forma apo mënyra të Pasqyrave të të Ardhurave:

1. Formati në shumë hapa, dhe 
2. Formati në një hap

Shembull: Paraqitja e Pasqyrës së të Ardhurave në shumë hapa:

Firma "X"
Pasqyra e të ardhurave më 31 dhjetor 2014          

Të hyrat nga shitjet             200,000  € 
Kostoja e mallrave të shitur (KMSH)             150,000  € 

Fitimi Bruto               50,000  € 
Shpenzimet e zhvlerësimit             (20,000) € 
Shpenzimet e shërbimeve publike               (5,000) € 
Shpenzimet e sigurimeve               (5,000) € 

Fitimi Operativ (EBIT)               20,000  € 
Të hyrat nga devidendët                  7,000  € 
Shpenzimet e kamatës             (10,000) € 

Fitimi para tatimit (EBT)               17,000  € 
Shpenzimet e tatimit në të ardhura               (3,400) € 

Fitimi neto               13,600  € 

      Termat ndërkombëtarë

    EBIT – Earnings before Interest &Tax, (Të ardhurat para Interesit dhe Tatimit ne fitim)

    EBT – Earnings before Tax, (Te ardhurat para tatimit në fitim)
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Ushtrim : Identifikimi i elementeve që e përbëjnë  Pasqyrën e të Ardhurave

Elementët e prezantuara në vazhdim nga firma “X” janë nxjerrur nga “Pasqyra e të Ardhurave” të 
datës 31/12/2014. 

Nga këto të dhëna duhet të bëhet identifikimi i secilit element duke e shënuar me laps ne pjesën e 
dedikuar për secilin element, dhe cilit sekcion të “Pasqyrës së të Ardhurave” i përket:

Ushtrim: 

Përdorimi i ekuacionit të Pasqyrës së të Ardhurave, përmes plotësimit të katrorëve të zbrazët në
mënyr që të barazohet ekuacioni i Pasqyrës së të Ardhurave

Rastet Totali i të hyrave Totali i shpenzimeve Fitimi neto

1 50,000 €                    € 35,000 €

2                         € 60,000      € 20,000 €

3 90,000 € 70,000      €                       €

4 60,000 €                     € 40,000 €

1 Kostoja e mallrave te shitur

2 Shpenzimet e Zhvlerësimit

3 Të hyrat nga shitjet

4 Shpenzimet e sigurimeve

5 Të hyrat nga kamata

6 Shpenzimet e pagave

7 Shpenzimet e qirasë

8 Shpenzimet e kamatës

9 Shpenzimet e shërbimeve publike

10 Të hyrat nga devidendët
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PASQYRA E NDRYSHIMIT TË KAPITALIT TË PRONARIT (AKSIONAR)

Pasqyra e kapitalit aksionar raporton informacionet për ndryshimin e gjendjes së kapitalit aksionar të
kompanisë gjat një periudhe të caktuar p.sh 1 vit.

Janë dy komponente kryesore apo burime të kapitalit aksionar janë 

1. Kapitali i kontribuar dhe 
2. Fitimi i mbajtur

Shembull:

Paraqitja e pasqyrës së kapitalit për biznesin individual “X”

Firma"X"
Pasqyra e ndryshimit të kapitalit të pronarit më 31 dhjetor 2007

Kapitali I vet me 1 janar 2007 400,000
Fitimi neto (shtohet) 13,600
Tërheqjet e pronarit (zbriten) -5,000
Kapitali I pronarit, më 31 dhjetor 2007 408,600
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Ushtrim:

Firma “Elkos”, më 31 dhjetor 2007 në llogaritë e librit kryesor (të madh) ka pasur saldot 
përfundimtare:

Patundshmerite 30,000
Makineritë 150,000
Investimet financiare 50,000
Llogaritë e Arkëtueshme 12,000
Inventarët e mallit 28,000
Parapagimet e sigurimeve 7,000
Keshi (Paraja e gatshme) 23,000
Tërheqjet e pronarit 5,000
Kapitali I vet me 1 janar 2007 400,000
Dëftesat e pagueshme afatgjata 85,000
Qiraja kapitale e pagueshme 21,400
Llogaritë e pagueshme 20,000
TVSH e pagueshme 30,000
Kamata e pagueshme 5,000
Të hyrat nga shitjet 200,000
Kostoja e mallrave të shitur (KMSH) 150,000
Shpenzimet e zhvlerësimit 20,000
Shpenzimet e shërbimeve publike 5,000
Shpenzimet e kamatës 10,000
Të hyrat nga deviedendët 7,000
Shpenzimet e sigurimeve 5,000

Kërkohet që të përgaditet:

a. Pasqyra e të ardhurave në shum hapa
b. Pasqyra e ndryshimeve të kapitalit dhe
c. Bilanci i gjendjes në formë vertikale

Zgjedhje:
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"Elkos"
Pasqyra e të ardhurave më 31 dhjetor 2007          

Të hyrat nga shitjet             200,000  € 
Kostoja e mallrave të shitur (KMSH)             150,000  € 

Fitimi Bruto               50,000  € 
Shpenzimet e zhvlerësimit             (20,000) € 
Shpenzimet e shërbimeve publike               (5,000) € 
Shpenzimet e sigurimeve               (5,000) € 

Fitimi Operativ (EBIT)               20,000  € 
Të hyrat nga devidendët                  7,000  € 
Shpenzimet e kamatës             (10,000) € 

Fitimi para tatimit (EBT)               17,000  € 
Shpenzimet e tatimit në të ardhura               (3,400) € 

Fitimi neto               13,600  € 

"Elkos"
Pasqyra e ndryshimit të kapitalit të pronarit më 31 dhjetor 2007

Kapitali I vet me 1 janar 2007 400,000
Fitimi neto (shtohet) 13,600
Tërheqjet e pronarit (zbriten) -5,000
Kapitali I pronarit, më 31 dhjetor 2007 408,600
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"Elkos"
Bilanci i Gjendjes më 31 dhjetor 2007

PASURITË
Pasuritë afatgjatë:
        Patundshmerite 300,000
        Makineritë 150,000
       Investimet financiare 50,000

Totali I pasuruve afatgjatë 500,000
Pasuritë afatshkurtër:
     Llogaritë e Arkëtueshme 12,000
     Inventarët e mallit 28,000
     Parapagimet e sigurimeve 7,000
      Keshi (Paraja e gatshme) 23,000

Totali I pasurive afatshkurtër 70,000
TOTALI I PASURISË 570,000

KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali:

    Kapitali I vet (pronarit)                 408,600 
Totali I Kapitalit të vet 408,600

Detyrimet:
Detyrimet afatgjata:
        Dëftesat e pagueshme afatgjata 85,000
        Qiraja kapitale e pagueshme 21,400

Totali I detyrimeve afatgjata 106,400
Detyrimet afatshkurtra:
       Llogaritë e pagueshme 20,000
       TVSH e pagueshme 30,000
       Kamata e pagueshme 5,000

Totali I detyrimeve afatshkurtëra 55,000

TOTALI I KAPITALIT TË VET DHE DETYRIMEVE 570,000


